
 

 

  

   

     

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, alla Parte II, par. 1, 

lett. c) del vigente PTPCT – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione 

al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

Parere del Direttore Amministrativo Parere del Direttore Sanitario 

    
 

Il Segretario Il Direttore Generale 

    
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE   

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal   

   
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione 
  

  

 
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.   

Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0000553 16/03/2023

OGGETTO: S.P.P.A. – NOMINA DEI RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI PER LA
SICUREZZA [RLS]

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.RO 20230000668 DEL 14/03/2023
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 5 (cinque) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE

Firmato Digitalmente il 16/03/2023 09:09

Luigi FRUSCIO

Firmato Digitalmente il 16/03/2023 10:49

Luigi ROSSI

Firmato Digitalmente il 16/03/2023 13:46

Filomena BAVARO

Firmato Digitalmente il 16/03/2023 13:04

Antonio SANGUEDOLCE

16/03/2023

Firmato Digitalmente il 16/03/2023 13:49

Domenico ROVETO



 
 

 
 

 

  
 Pagina 1 

 

OGGETTO: S.P.P.A. – NOMINA DEI RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA [RLS] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista la Deliberazione n. 239/DG del 16/02/2022, con l'assistenza del Segretario, sulla base 
dell'istruttoria effettuata dal Direttore Unità Operativa Complessa - Servizio di Prevenzione e 
Protezione Aziendale - e della proposta formulata dal Direttore Area Gestione Risorse Umane, 
che ne attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità, considera 
e determina quanto segue 

 
Premesso che: 

- il D.Lgs.n.81/08 del 9 aprile 2008 e s.m.i, Testo Unico per il riassetto e la riforma delle 
norme vigenti in materia di salute e sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, 
prevede all'art.47, comma 4 la nomina dei Rappresentanti dei Lavoratori per la 
Sicurezza [R.L.S.] eletti o designati dai lavoratori nell'ambito delle Rappresentanze 
Sindacali in Azienda; 

- l'art.47, comma 5 del D.Lgs.n. 81/08 e s.m.i., sancisce che il numero, le modalità di 
designazione o di elezione del Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza, nonché 
il tempo di lavoro retribuito e gli strumenti per l'espletamento delle funzioni, siano 
stabiliti in sede di contrattazione collettiva; 

- l'art.50 del D.Lgs.n.81/08 e s.m.i, nonché le disposizioni esplicative contenute nel 
CCNQ del 10 luglio 1996 prevedono, al titolo V, che i Rappresentanti dei Lavoratori per 
la Sicurezza restano in carica un triennio; 

- l'art.37, comma 11 del D.Lgs. n.81/08 e s.m.i. prevede che i Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza, devono essere specificamente formati con la 
partecipazione a un corso della durata di 32 ore, né definisce i contenuti minimi 
formativi e che i relativi costi di partecipazione sia a carico esclusivo del Datore di 
Lavoro; 

- l'art.47, comma 7, lettera c) del citato Decreto, sancisce che il numero minimo dei 
Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza per le aziende con più di 1.000 lavoratori 
è pari a 6. In tali aziende il numero dei rappresentanti è aumentato nella misura 
individuata dagli accordi interconfederali o dalla contrattazione collettiva; 

 
Considerato che: 

- l’art.42, comma 4 del D.Lgs. n.165 del 2001, prevede il periodico rinnovo delle R.S.U. 
con esclusione della prorogabilità; 

- l’art.1 dell'Accordo Collettivo Quadro del 7 agosto 1998, parte II “Regolamento per la 
disciplina dell’elezione della R.S.U.”, definisce le “Modalità per indire le elezioni”; 

- A.Ra.N. e le Confederazioni Sindacali Rappresentative nei comparti di contrattazione, 
in data 7 dicembre 2021 hanno sottoscritto il “Protocollo per la definizione del 
calendario delle votazioni per il rinnovo delle Rappresentanze Sindacali Unitarie del 
personale dei comparti. Tempista delle procedure elettorali”, definendo le date delle 

Proposta N.ro 0000668/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 
 
  
 

 

 
 Pagina 2 

 

votazioni, contestualmente alle altre amministrazioni come definito nel vigente CCNQ 
del 3 agosto 2021 nonché all’art. 3 del D.P.C.M. del 3 novembre 2010; 

 
Constatato che: 

- le elezioni per il rinnovo delle rappresentanze sindacali unitarie del personale dei 
comparti sono state svolte nei giorni 05-06-07 aprile 2022 e di seguito la Commissione 
Elettorale per le elezioni R.S.U. nel verbale n. 12 dell’8 aprile 2022 e nel verbale n.14 
del 22 aprile 2022 ha indicato i candidati eletti;  
 

Tenuto conto che: 
- il Presidente della R.S.U. in data 10 ottobre 2022 ha trasmesso al Direttore Generale 

la comunicazione relativa alla designazione dei quattordici componenti della R.L.S. ai 
sensi del D. Lgs n. 81/08 e s.m.i al proprio interno, come di seguito riportato: 

1. Casiello Nicola 
2. Ceglie Filippo 
3. Colasuonno Anna 
4. Comes Vito 
5. Fascicolo Romualdo Enrico 
6. Galasso Pasquina 
7. Giuga Michele 
8. Labate Gianni 
9. Parisi Raffaele 
10. Perlino Cosimo Damiano 
11. Quercia Pasquale 
12. Romano Vincenzo 
13. Sportelli Michele 
14. Ventura Ivan 

 
Dato atto che:  

- la designazione dei componenti delle R.L.S. è stato ratificata dall'Assemblea R.S.U. ASL 
BA riunita il 6 ottobre 2022, in applicazione del titolo V- lett.b) [Procedure per l'elezione o 
designazione del Rappresentante per la Sicurezza]; 

 
Ritenuto pertanto: 

- di dover formalizzare la nomina dei quattordici Rappresentanti dei Lavoratori per la 
Sicurezza, designati dai lavoratori nell'ambito della R.S.U. aziendale;  

- di dover disporre, gli adempimenti consequenziali affinché i nominati R.L.S. siano 
adeguatamente formati, in conformità a quanto previsto dall'art.37, comma 11 del 
D.lgs. n.81/08 e s.m.i.; 

 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 
 
 
 

Proposta N.ro 0000668/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 
 
  
 

 

 
 Pagina 3 

 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate 
di formalizzare  

- la nomina dei quattrodici Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza, designati 
dall’Assemblea R.S.U. del 6 ottobre 2022 e poi ratificata dal Presidente in data 10 
ottobre 2022, come di seguito riportato:  

1. Casiello Nicola 
2. Ceglie Filippo 
3. Colasuonno Anna 
4. Comes Vito 
5. Fascicolo Romualdo Enrico 
6. Galasso Pasquina 
7. Giuga Michele 
8. Labate Gianni 
9. Parisi Raffaele 
10. Perlino Cosimo Damiano 
11. Quercia Pasquale 
12. Romano Vincenzo 
13. Sportelli Michele 
14. Ventura Ivan 

 

- di prevedere che i suddetti Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza [R.L.S.] 
restano in carica per un triennio a decorrere dalla data di adozione del presente 
provvedimento e comunque, fino a nuova designazione da parte delle Rappresentanze 
Sindacali interessate; 

- di considerare cessati dalla carica i Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza, 
precedentemente designati ; 

- di comunicare i nominativi dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza a INAIL 
come previsto per legge;  

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Umane, 
per gli adempimenti conseguenziali affinché i nominati R.L.S. siano autorizzati alla 
partecipazione del corso di formazione, che sarà individuato d'intesa con il Direttore 
UOC Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, in conformità a quanto previsto 
dall'art.37, comma 11 del D.lgs. n.81/08 e s.m.i.;  

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore U.O.C. Servizio di 
Prevenzione e Protezione Aziendale, alla R.S.U., alle OO.SS. Firmatarie, a INAIL, al 
Collegio Sindacale, ai Direttori di UU.OO. Amministrative/Tecniche e Sanitarie;  

- di notificare copia del presente provvedimento, ai Rappresentanti dei Lavoratori per 
la Sicurezza e ai loro rispettivi Responsabili dei Servizi a cui sono assegnati 

 

 

 

 

Proposta N.ro 0000668/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

PROPOSTA N.RO 20230000668 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20230000553 DEL 16/03/2023
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale (DDG n. 132/2019) e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello
aziendale, alla Parte II, par. 1, lett. c) del vigente PTPCT – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di
funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna
delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Estensore Fucilli Fulvio Italo Maria Firmato digitalmente il
14/03/2023 15:54

Direttore/Responsabile di Struttura Fucilli Fulvio Italo Maria Firmato digitalmente il
14/03/2023 15:55


